
ARPAV_ segue determinazione n.  62                        del 24-3-2023- 
pag.  n. 1 di 3

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 62                         DEL   24-3-2023

OGGETTO: Affidamento diretto,  ai  sensi dell’art.  1,  comma 2, lett.  a) del D.L. n.  76/2020 
convertito  in  L.  n.  120/2020  come  modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.77/2021 
convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108, alla ditta LGC Standards Srl di Milano 
(MI), della fornitura dei circuiti di valutazione esterna della qualità per l’anno 
2023



ARPAV_ segue determinazione n.  62                        del 24-3-2023- 
pag.  n. 2 di 3

ll Dirigente dell’UO Acquisti Beni e Servizi

In ottemperanza agli  obblighi  derivanti  dall’accreditamento dei  Laboratori  previsto dalla 
norma UNI CEI EN ISO 17025:2018 relativa all’accreditamento delle singole prove e al 
fine  di  garantire  l’affidabilità  dei  risultati  di  laboratorio, il  Direttore  del  Dipartimento 
Regionale Laboratori, nella veste di Responsabile Unico del procedimento, ha manifestato 
la necessità di aderire a programmi di valutazione esterna della qualità per valutare le 
prestazioni analitiche di carattere chimico, microbiologico e fisico su matrici acque, suoli e 
sedimenti nonché sulla matrice aria.

In particolare, per l’anno 2023, richiede la partecipazione ai circuiti di interconfronto gestiti  
dalla ditta LGC Standards srl di Milano (C.F./P.IVA 03948960962) in quanto unici in grado 
di soddisfare le esigenze tecniche dei laboratori dell’Agenzia e di consentire valutazioni in 
continuità con i dati storici già prodotti con gli stessi circuiti.

La  fornitura  dovrà  essere  avviata  quanto  prima  al  fine  di  avviare  il  programma 
d’interconfronto.

Nelle more dell’approvazione dell’aggiornamento del Programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi  è stato generato il CUI n.F92111430283202300038.

Verificato che quanto richiesto non è presente in alcuna delle convenzioni Consip attive,  
ma è presente nel Settore merceologico  “Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica” 
del  Bando  “Beni”  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  di 
Consip,  in  data  07/03/23  è  stata  avviata  la  Trattativa  Diretta  n.  3464377  per  la 
formalizzazione dell’affidamento e la conclusione del contratto in modalità elettronica, alla 
quale è stato attribuito il CIG 9696732C60, conclusasi con l’offerta per complessivi Euro 
44.476,40  (IVA esclusa),  alle  condizioni  di  cui  al  documento  “Condizioni  di  Fornitura”  
conservato in atti d’ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia  
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV)” e s.m.i..

Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”.

In base alla delega attribuita dal Direttore Generale con DDG n. 322 del 05/11/2020 come 
aggiornata dal DCS n. 253 del 02/09/2021:

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  62                        del 24-3-2023- 
pag.  n. 3 di 3

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L.  
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. n.77/2021 convertito in L. 29 luglio 
2021 n. 108 alla ditta LGC Standards Srl con sede in Milano (MI), Via Tintoretto n. 
5,  C.F./P.IVA 03948960962,  la  fornitura  dei  circuiti  di  valutazione  esterna  della 
qualità per l’anno 2023, alle condizioni e in base ai programmi di cui al documento 
“Condizioni  di  Fornitura”  conservato  in  atti  d’ufficio, al  prezzo complessivo  di  € 
44.476,40 (IVA esclusa);

2. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il Dott. Alessandro  
Benassi,  Direttore  del  Dipartimento  Regionale  Laboratori,  per  le  funzioni  di  cui 
all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e che il Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) 
è la Dott.ssa Patrizia Cattin dell’Ufficio Informativo Qualità e Sicurezza;     

3. di  autorizzare,  a  partire  dalla  pubblicazione  del  presente  provvedimento, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei requisiti di  
carattere  generale,  ai  sensi  dell’art.  8,  comma  1,  lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  affidataria  verrà  stipulato  sul  MEPA in 
modalità elettronica in forma di scrittura privata solo a seguito dell’esito positivo dei 
controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale;

5. di  rilevare il  costo relativo all’affidamento, per l’anno 2023, pari  a complessivi  € 
54.261,21 (IVA inclusa), a valere sul budget del Dipartimento Regionale Laboratori,  
COS 115 100 100, del bilancio ordinario, al conto 0401010101 “Materiali diagnostici 
e prodotti chimici”;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n.  
33/2013 e s.m.i..

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-03-24T12:42:05+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




